mus et nos de proximis bene mereri. Ille gratis condonauit nobis omnia commissa, condonemus et nos fratribus nostris. Itidem de caeteris, ne fiam prolixior. Quin et christianae preces fere habent admixtam doxologiam, quum sic ordiuntur: *'Deus a quo bona cuncta procedunt'*, *'Deus cui proprium est misereri et parcere'*, ita clauduntur: *'qui uiuis et regnas'*, etc.

750 Tertia pars sumetur, quomodo summa potentia, sapientia ac bonitas Dei reluceat in omnibus rebus conditis, ut, quocumque vertamus oculos aut mentem, in omnibus celebremus opificem.

755 Quarta erit, quam mirabiliter Deus operatus sit in sanctis hominibus, quos maxime in hoc selegit, ut in illis et per illos glorificaretur apud homines etiam impios. Haec species generis laudatorii nunc frequentior est in templis quam illae superiores, nec apud veteres fuit infrequens. Indicant hoc orationes panegyricae Basilii, Nazianzeni, Chrysostomi, Ambrosii et Augustini.

760 Hic nonnulla sunt vsui futura, quae rhetores literis prodiderunt. Ducuntur enim laudes a tempore praeterito, veluti quum referuntur oracula, miracula aut praesagia, quae natiuitatem praecesserunt, ut Isaac promissus est Sarae, cui iam defecerant muliebria. Oracula, sicut Rebecca sensit geminos colluctantes in utero, et ex oraculo discit quales essent futuri qui nascerentur. Itidem Zachariae promissus est Ioannes Baptista. Et Elizabetha sensit foetum ad 765 Virginis salutationem gestientem in utero. Ac Bernardi mater audiuit: *'Optimi catuli mater eris'*. Tempus praesens totam vitae seriem, ab exortu usque ad vitae finem respicit. Nisi quod ea quae infantibus accidunt magis videntur esse praeteriti temporis, et si quid insigne accidit, praesagium magis est quam virtus. In adolescentibus laudari potest indoles, quia potest et vituperari. Ad 770 insequens tempus pertinent prodigia mortem consequuta, et fons salubris aquae illic exiliens ubi martyris caput amputatum terram contigit aut oleum medicamentis efficax sponte resudans e monumento aut ad martyrum monumenta profligati daemones, quae pro diuinis testimoniis haberi debent.

775 Obseruandum et illud, ut externa bona sic in sanctis laudemus, ut ostendamus ea virtute et industria parta; aut, si forte obuenerint, sine fraude contigisse, et contemptim habita et in pios vsus dispensata. Quaedam enim pulchrius est abiecissem quam parasse.

780 Idem praeceptum esto de bonis corporis, forma, bona valetudine, sagacitate sensuum, dignitate oris, facundia et si qua sunt alia huius generis. Commendant quidem ista virtutem per se, sed speciosiora sunt, si haec parauit aut auxit animi probitas. Nam animus placidus ac modestus natiuam corporis formam commendat, quam dehonestat inuidia, iracundia, luxus ac temulentia; quae res officiunt frequenter et valetudini, nimirum internis vitiis in externum corporis habitum demigrantibus. Itaque non satis est ecclesiae laudare 785 iuuenilem aetatem in martyre, cui natura fauet affectus humanus, nisi eam trahat ad miraculum pudicitiae, sobrietatis, mansuetudinis, prudentiae, grauitatis, constantiae, quae res in florenti aetate raras sunt, et ob id ipsum habere pulchrius ac plausibilius est. Itaque dicemus in eo nihil fuisse iuuenile praeter